



## PROPOSTA DE PREÇOS

A empresa **CONSTRUTORA PONTES DE MINAS LTDA. - EPP**, com sede na Rua Ipatinga, nº 862 – Pátio I, Bairro Santa Bárbara, município de João Monlevade, estado de Minas Gerais, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 10.848.811/0001-09, representada neste ato por seu sócio administrador o Sr. RAFAEL EUSTÁQUIO PONTES, portador do documento de identidade nº M-5.468.380, CPF nº 816.342.426-53, apresenta e submete à apreciação dessa CPL, sua proposta de preços relativa à licitação em epígrafe, assumindo inteira responsabilidade por quaisquer erros ou omissões que venham a ser verificadas na sua preparação.

Acompanha a nossa proposta de preços a Planilha Orçamentária.

O nosso preço global para a presente Tomada de Preços é de **R\$ 263.091,99 (DUZENTOS E SESSENTA E TRÊS MIL E NOVENTA E UM REAIS E NOVENTA E NOVE CENTAVOS)**.

Declaramos, igualmente, que em nosso preço estão incluídos todos os custos diretos e indiretos para perfeita execução dos serviços, inclusive as despesas com mão de obra especializada ou não, encargos da legislação social trabalhista, previdenciária, da infortúnica do trabalho e responsabilidade civil por quaisquer danos causados a terceiros ou dispêndios resultantes de impostos, taxas, regulamentos e posturas municipais, estaduais e federais, bem como todos os custos necessários para atendimento às exigências e determinações do Edital, enfim, tudo o que for necessário para a execução total e completa dos serviços, sem que nos caiba, em qualquer caso, direito regressivo em relação ao Município.

Declaramos ainda, que:

- Temos pleno conhecimento dos serviços a serem executados;
- Recebemos da Prefeitura Municipal de Rio Doce todas as informações necessárias à elaboração da nossa proposta;
- Estamos cientes dos critérios de pagamento especificados no edital, com eles concordamos plenamente;
- Obrigamo-nos, ainda, caso nos seja adjudicado o objeto, a assinar o contrato dentro do prazo estabelecido, a contar da data de notificação da Prefeitura, bem como atender a todas as condições prévias a sua assinatura, sob pena das sanções cabíveis;
- Declaramos que esta proposta tem o prazo de validade mínima de 60 (sessenta) dias.

**Construtora Pontes de Minas Ltda**

CNPJ 10.848.811/0001-09 – IE 00.120.9903.00-30

Endereço: Rua Ipatinga, nº 862, Pátio I, Bairro Santa Bárbara, João Monlevade (MG), CEP 35930-125

Tel. (31) 3852-3234 – pontesdeminas@construtorapontesdeminas.com.br – www.construtorapontesdeminas.com.br





Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE MURO DE CONTENÇÃO NA RUA BARÃO DE COCAIS, BAIRRO NOVA ESPERANÇA, neste Município, com fornecimento de equipamentos, mão-de-obra, materiais e serviços técnicos necessários à execução do objeto, em conformidade com planilha de custos, cronograma, memorial descritivo e projeto anexos deste edital.

**- Declaramos que manteremos o responsável técnico, a frente dos serviços, durante toda vigência do contrato.**

Abaixo os dados pessoais do representante legal com poderes para a assinatura da ata de registro de preços ofertada pelo proponente, porventura a nossa empresa seja declarada vencedora deste certame:

**Razão Social da Proponente:** CONSTRUTORA PONTES DE MINAS LTDA - EPP

**CNPJ/MF nº:** 10.848.811/0001-09 03 - Inscrição Estadual nº: 001.209.903-0030

**Endereço:** Rua Ipatinga nº 862 - Pátio I - Bairro: Santa Bárbara – João Monlevade/MG

**Fone:** (31)3852-3234 **Fax:** (31)3852-3234

**E-mail:** [pontesdeminas@construtorapontesdeminas.com.br](mailto:pontesdeminas@construtorapontesdeminas.com.br)

**Agência:** 0607

**Conta-corrente:** 1887-7

**Banco:** Caixa Econômica Federal

**Nome do Representante da Licitante:** RAFAEL EUSTÁQUIO PONTES: ( X ) Sócio Administrador

**Nacionalidade:** Brasileiro **Estado civil:** Casado

**Portador da carteira de identidade** RG Nº M-5.468.380, SSP/MG e **C.P.F.** nº. 816.342.426-53

**Endereço residencial:** Rua Lucindo Caldeira, nº 339, Apto 501, Bairro Alvorada, João Monlevade/MG.

**Telefone:** (31) 3852-3234 **Celular:** (31) 9 9595-3235;

**Endereço eletrônico:** [rafael@construtorapontesdeminas.com.br](mailto:rafael@construtorapontesdeminas.com.br)

João Monlevade, 06 de Novembro de 2020

  
\_\_\_\_\_  
CONSTRUTORA PONTES DE MINAS LTDA. – EPP  
RAFAEL EUSTÁQUIO PONTES  
CPF/MF: 816.342.426-53



**Construtora Pontes de Minas Ltda**

CNPJ 10.848.811/0001-09 – IE 00.120.9903.00-30

Endereço: Rua Ipatinga, nº 862, Pátio I, Bairro Santa Bárbara, João Monlevade (MG), CEP 35930-125  
Tel. (31) 3852-3234 – [pontesdeminas@construtorapontesdeminas.com.br](mailto:pontesdeminas@construtorapontesdeminas.com.br) – [www.construtorapontesdeminas.com.br](http://www.construtorapontesdeminas.com.br)





**PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO DOCE**  
ESTADO DE MINAS GERAIS - CONSTRUTORA PONTES DE MINAS LTDA



**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS**

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS FOLHA Nº: 01

OBRA: IMPLANTAÇÃO DE MUROS ADJACENTES AO CÓRREGO DA LAJES EM GABIÃO CAIXA E COLCHÃO RENO DATA: 24/08/2020

LOCAL: RUA CAPITÃO JOÃO MARTINS, PERÍMETRO URBANO – RIO DOCE / MG FORMA DE EXECUÇÃO:

REFERÊNCIA: SETOP JANEIRO 2020 (REGIÃO LESTE) E SINAPI MAIO 2020 (COM DESON. FISCAL) ( X ) INDIRETA BDI: 28,96%

PRAZO DE EXECUÇÃO: 03 MESES

| ITEM     | FONTE  | CÓDIGO      | DESCRIÇÃO  | UNIDADE | QUANTIDADE | PREÇO UNITÁRIO S/ LDI | PREÇO UNITÁRIO C/ LDI | PREÇO TOTAL       |
|----------|--------|-------------|--|---------|------------|-----------------------|-----------------------|-------------------|
| <b>1</b> |        |             | <b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>   |         |            |                       |                       |                   |
| 1.1      | SETOP  | IIO-PLA-005 | Fornecimento e assentamento de placa de obra (3,00x1,50) conforme padrão da Prefeitura   | unid.   | 1,00       | 1.000,00              | 1.289,60              | 1.289,60          |
| 1.2      | SETOP  | IIO-BAR-046 | Barracão de obra inclusive sanitários  | m²      | 20,00      | 300,00                | 386,88                | 7.737,60          |
|          |        |             | <b>PREÇO ITEM 1</b>  |         |            |                       |                       | <b>9.027,20</b>   |
| <b>2</b> |        |             | <b>MOVIMENTO DE TERRA</b>  |         |            |                       |                       |                   |
| 2.1      | SINAPI | 83336       | Escavação mecânica, em material de 1ª categoria, com escavadeira hidráulica para assentamento da base dos Gabiões e colchão Reno | m³      | 335,00     | 3,50                  | 4,51                  | 1.510,85          |
| 2.2      | SETOP  | RO-40124    | Remoção, transporte e espalhamento de solo mole, distância média de transporte de 1.001 a 1.500m                                 | m³      | 335,00     | 11,84                 | 15,27                 | 5.115,45          |
| 2.3      | SETOP  | TER-ATE-010 | Aterro compactado com placa vibratória   | m³      | 538,20     | 22,00                 | 28,37                 | 15.268,73         |
| 2.4      | SETOP  | TER-ESC-075 | Escavação mecânica de terreno com descarga lateral H<= 1,50m   | m³      | 538,20     | 3,00                  | 3,87                  | 2.082,83          |
| 2.5      | SETOP  | OBR-VIA-040 | Carga, transporte e descarga de material de 1ª categoria com caminhão DMT de 601 a 800m  | m³      | 538,20     | 3,50                  | 4,51                  | 2.427,28          |
|          |        |             | <b>PREÇO ITEM 2</b>  |         |            |                       |                       | <b>26.405,14</b>  |
| <b>3</b> |        |             | <b>ESTRUTURAS DE PROTEÇÃO</b>  |         |            |                       |                       |                   |
| 3.1      | SETOP  | PAI-SEI-005 | Embasamento de material de 3ª categoria (rachão) para assentamento de gabião   | m³      | 250,00     | 80,00                 | 103,17                | 25.792,50         |
| 3.2      | SETOP  | OBR-VIA-095 | Muro de arrimo em gabião caixa, tela galvanizada (execução, incluindo fornecimento de todos os materiais)                        | m³      | 459,00     | 250,00                | 322,40                | 147.981,60        |
| 3.3      | SETOP  | OBR-VIA-105 | Colchão Reno, tela revestida com PVC (execução, incluindo fornecimento de todos os materiais).                                   | m²      | 184,00     | 126,34                | 162,93                | 29.979,12         |
| 3.4      | SINAPI | 73881/001   | Manta geotêxtil 200 g/m²   | m²      | 368,00     | 5,00                  | 6,45                  | 2.373,60          |
| 3.5      | SETOP  | RO-40183    | Carga, descarga, espalhamento e transporte de material de 3ª categoria, distância média de transporte de 201 a 400m              | m³      | 759,00     | 22,00                 | 28,37                 | 21.532,83         |
|          |        |             | <b>PREÇO ITEM 3</b>  |         |            |                       |                       | <b>227.659,65</b> |

**TOTAL GERAL DA OBRA 263.091,99**

João Monlevade, 06 de Novembro de 2020.

CONSTRUTORA PONTES DE MINAS LTDA. – EPP  
RAFAEL EUSTAQUIO PONTES  
CPF/MF: 816.342.426-53

*(Handwritten signatures and initials)*





# PLANILHA DE CÁLCULO DE BDI



465.  
JOSL  
DOCE - MG

## DETALHAMENTO DO BDI

| Item     | Descrição dos Serviços       | % PV         | % CD         |
|----------|------------------------------|--------------|--------------|
| <b>1</b> | <b>ADMINISTRAÇÃO CENTRAL</b> |              | <b>3,50</b>  |
| 1.1      | ESCRITÓRIO CENTRAL           |              |              |
| 1.2      | VIAGENS                      |              |              |
| 1.3      | OUTROS                       |              |              |
| <b>2</b> | <b>IMPOSTOS E TAXAS</b>      | <b>13,15</b> | <b>13,15</b> |
| 2.1      | ISS                          | 5,00         | 5,00         |
| 2.2      | PIS                          | 0,65         | 0,65         |
| 2.3      | Cofins                       | 3,00         | 3,00         |
| 2.4      | CPRB                         | 4,50         | 4,50         |
| <b>3</b> | <b>TAXA DE RISCO</b>         |              | <b>1,71</b>  |
| 3.1      | SEGURO + GARANTIA            |              | 0,74         |
| 3.2      | RISCO                        |              | 0,97         |
| <b>4</b> | <b>DESPESAS FINANCEIRAS</b>  |              | <b>1,21</b>  |
| <b>5</b> | <b>LUCRO</b>                 |              | <b>5,18</b>  |
|          | <b>BDI - CALCULADO</b>       |              | <b>28,96</b> |

**BDI (CALCULADO):**

**28,96%**

João Monlevade, 06 de Novembro de 2020.

  
CONSTRUTORA PONTES DE MINAS LTDA. – EPP  
RAFAEL EUSTÁQUIO PONTES  
CPF/MF: 816.342.426-53

**BDI CALCULADO CONFORME ACÓRDÃO Nº 2369/2011 – TCU**

  
  








**PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO DOCE**  
ESTADO DE MINAS GERAIS - CONSTRUTORA PONTES DE MINAS LTDA - EPP



**CRONOGRAMA FISICO-FINANCEIRO - CONSTRUTORA PONTES DE MINAS LTDA - EPP**

| <b>SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS</b> |                        | <b>OBRA ORÇADA EM:</b> R\$ 263.091,99                          |                 |               |                |               | <b>DATA:</b> 05/10/2020            |       |       |  |
|--------------------------------------|------------------------|--|-----------------|---------------|----------------|---------------|------------------------------------|-------|-------|--|
| <b>OBRA: IMPLANTAÇÃO DE MUROS</b>    |                        | <b>LOCAL: RUA CAPITÃO JOÃO MARTINS, PERIMETRO URBANO - RIO</b> |                 |               |                |               | <b>PRAZO DE EXECUÇÃO: 03 MESES</b> |       |       |  |
| ITEM                                 | ETAPAS/DESCRIÇÃO       | FISICO/<br>FINANCEIRO  | TOTAL<br>ETAPAS | MÊS 1         | MÊS 2          | MÊS 3         | MÊS 4                              | MÊS 5 | MÊS 6 |  |
| 1                                    | SERVIÇOS PRELIMINARES  | Físico %   | 3,43%           | 100,00%       |                |               |                                    |       |       |  |
|                                      |                        | Financeiro   | R\$ 9.027,20    | 9.027,20      |                |               |                                    |       |       |  |
| 2                                    | MOVIMENTO DE TERRA     | Físico %   | 10,04%          | 25,00%        | 45,00%         | 30,00%        |                                    |       |       |  |
|                                      |                        | Financeiro   | R\$ 26.405,14   | 6.601,29      | 11.882,31      | 7.921,54      |                                    |       |       |  |
| 3                                    | ESTRUTURAS DE PROTEÇÃO | Físico %   | 86,53%          | 25,00%        | 45,00%         | 30,00%        |                                    |       |       |  |
|                                      |                        | Financeiro   | R\$ 227.659,65  | 56.914,91     | 102.446,84     | 68.297,90     |                                    |       |       |  |
| 4                                    |                        | Físico %   |                 |               |                |               |                                    |       |       |  |
|                                      |                        | Financeiro   |                 |               |                |               |                                    |       |       |  |
| 5                                    |                        | Físico %   |                 |               |                |               |                                    |       |       |  |
|                                      |                        | Financeiro   |                 |               |                |               |                                    |       |       |  |
| 6                                    |                        | Físico %   |                 |               |                |               |                                    |       |       |  |
|                                      |                        | Financeiro   |                 |               |                |               |                                    |       |       |  |
| 7                                    |                        | Físico %   |                 |               |                |               |                                    |       |       |  |
|                                      |                        | Financeiro   |                 |               |                |               |                                    |       |       |  |
| 8                                    |                        | Físico %   |                 |               |                |               |                                    |       |       |  |
|                                      |                        | Financeiro   |                 |               |                |               |                                    |       |       |  |
| 9                                    |                        | Físico %   |                 |               |                |               |                                    |       |       |  |
|                                      |                        | Financeiro   |                 |               |                |               |                                    |       |       |  |
| 10                                   |                        | Físico %   |                 |               |                |               |                                    |       |       |  |
|                                      |                        | Financeiro   |                 |               |                |               |                                    |       |       |  |
| 11                                   |                        | Físico %   |                 |               |                |               |                                    |       |       |  |
|                                      |                        | Financeiro   |                 |               |                |               |                                    |       |       |  |
| 12                                   |                        | Físico %   |                 |               |                |               |                                    |       |       |  |
|                                      |                        | Financeiro   |                 |               |                |               |                                    |       |       |  |
| <b>TOTAL</b>                         |                        | Físico %   | 100,00%         | 27,57%        | 43,46%         | 28,97%        |                                    |       |       |  |
|                                      |                        | Financeiro   | R\$ 263.091,99  | R\$ 72.543,40 | R\$ 114.329,16 | R\$ 76.219,44 |                                    |       |       |  |

João Monlevade, 06 de Novembro de 2020.

CONSTRUTORA PONTES DE MINAS LTDA - EPP  
RAFAEL EUSTÁQUIO PONTES  
CPF/MF: 816.342.426-53

